Or. Perg. An rothgelben Seidenfäden das am Rande beschädigte Siegel des Herzogs. Schnitz S. 3 oben. 
Regesten No. 351. Gedr. Jahresbericht 1839. S. 203. Ungenügende deutsche Uebersetzung bei Frömrich, S. 9.

IV. 1230 o. T. Nimptsch.
Heinrich, Herzog von Schlesien gestattet dem Kloster Deutsche im Klosterwalde anzusiedeln.

Nos Henricus dei gracia dux Zlesie notum facimus presentibus et futuris, quod ecclesie 
sancte Marie in Kamenech plenam potestatem dedimus locandi Theutonicos super centum quin­
quaginta mansos in silva ecclesie predicte, ita quod omni iure utantur prout nostris Theutonicis 
circa Pilavam 7) locatis concessimus excepto iure ducatus, quod nobis relinquimus et hoc de con­
sensu filii nostri Henrici. Et ut hec nostra donacio plenam obtineat firmitudinem, eam sigilli nostri 
munimine roborare curavimus. Actum in Nemchi ab incarnacione domini anno M°.CC°.XXX°.

Or. Perg. An rother Plattlitze hängt das am Rande beschädigte S. des Herzogs. Vgl. Schultz, S. 6 oben. 
Regesten No. 352.

V. 1230 o. T. Nimptsch.
Heinrich, Herzog von Schlesien, Polen und Krakau verleiht dem Kloster das Patronat der Kirche zu 

Frankenberg oder Prilank und der Kapelle in Wartha.

In nomine dei eterni amen. Nos Henricus dei gracia dux Zlesie, Polonie et Cracowie notum 
facimus presentibus et futuris, quod cum consensu et voluntate dilecti filii nostri . H(enrici). 

1*
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domui beate Marie in Kamenech dedimus ius patronatus ecclesie in Frankenberch sive in Pri- 
lank et capelle in Bardo pleno iure cum agris et omnibus aliis pertinenciis supremo et inferiori 
iudiciis, que omnia ad nos pertinebant. Ut autem hec nostra voluntaria donacio plenam inper- 
petuo obtineat firmitudinem, presens proinde documentum sigilli nostri appensione roboravimus. 
Actum in Nemchi anno domini M0.CC°.XXX0. presentibus comite lerozlao1) castellano de 
Nemchi, comite Dirscone castellano de Bardo, comite Moychone de Sandowel, Gallo thesaurario 
et aliis multis.

a) Heinricus B. b) Ludewicus B. c) Cysterciensis B. d) Wratizlavia B.
0 Necrologium von Kamenz, herausgeg. v. Wattenbach, Zeitschr. für Gesch. und Alterthum Schlesiens. Bd. IV. 

(1862). S. 336. Dec. 18. obiit Iheroslaus filius lerozlai fundatoris et Heynricus frater eius.
2) Alt- und Neu-Grottkau, jenes das Dorf, dieses die jetzige Kreisstadt Gr.
3) Leubus. 4) Necrol. Febr. 6. a. a. O. S. 315.

Or. Perg. An gelbrothen Seidenfaden das herzogliche S. Schultz, S. 6 oben. Regesten No. 353a. Abgedruckt 
bei Sommersberg, Script, rer. Siles. I. p. 143 und in deutscher Uebersetzung bei Frömrich S. 10.

VI. 1234 o. T. o. 0.
Die Breslauer Domherren Mroczcho und Gerlacus übertragen dem Gumprecht 100 Hufen in Alt- und 

Neu-Grottkau zur Aussetzung nach deutschem Rechte.

In nomine domini amen. Nos Mroczcho et Gerlacus canonicus Wratislaviensis notum faci­
mus presentibus et futuris, quod Gumprehcto contulimus centum mansos iure Teutonico in Grodcov 
novo et antiquo2) ad locandum, dantes ei de collocatione villarum supradictarum et suis posteris 
legittimis sculteciam et quindecim mansos exemptos a solutionibus et servitiis universis et molen­
dinum et terciam partem iudicati in villis pretaxatis. Alii ve-o mansi residui solvent nobis cen­
sum, videlicet ratione census fertonem argenti, et ratione decine quinque scotos. Ne igitur ali­
quis posterorum nostrorum valeat hoc nostrum statutum ullatenus irritare, presentem litteram 
in robur et perpetuum testimonium conscribi fecimus et nostri sigilli munimine insigniri. Acta 
sunt hec sub antiquo duce Heinrico anno domini M.CC. XXX0.1111°.

Aus dem Schiedsspruch des Domherrn Echard von Breslau in No. XXIX. Regesten No. 436. Gedruckt bei 
Stenzel, Jahresbericht der vaterländischen Gesellschaft 1841, S. 174 und lei 'Wohlbrück, Gesch. v, Lebus, Bd. I. 
S. 81. Anm.

VII. 1248 October 13. Breslau.
Die aus Kamenz vertriebenen Augustiner und die an ihre Stelle dahin verpflanzten 

Cistercienser von Leubus versprechen dem Ausspruche des Jacobus, Archidiakons von Lüttich und 
päpstlichen Legaten sich unterwerfen zu wollen.

Frater Henricusa) abbas et conventus de Lübens3) et frater Lodoicusb)4) abbas et conven­
tus de Camenez Cisterciensis0) ordinis ex una parte et frater Vincentius abbas et conventus 
sancte Marie in Wratislaviad) et fratres ecclesie Camenensis, qui prius in eadem commorabantur, 
ordinis sancti Augustini ex altera universis presentes litteras inspecturis salutem in domino.
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Noverit universitas vestra, quod, cum gravis discordia inter nos orta esset super hoc, quod nos 
de Lubens et de Camenez abbates dicebamus quod, cum venerabilis pater T.a) dei graciaWra- 
tislaviensisb) episcopus canonicos domus de Camenez eiusdem diocesis ordinis sancti Augustini 
de eadem domo perpetuo eiecisset exigentibus culpis suis et in eadem domo me Lodoicumc) 
abbatem de predicta domo Lubensi assumptum ordinari fecisset constituens inibi conventum 
ordinis Cisterciensisd) et loco dictorum canonicorum subrogasset, ut ibidem dignius et laudabilius 
domino serviretur, et super hoc quod nos abbas et conventus sancte Marie procuraveramus de 
dicta domo expelli dictos Cistercienses monachos per potentiam secularem pro eo, quod dicta 
eiectio et subrogatio facte erant in nostrum preiudicium et gravamen, cum ad nos pertineret 
institutio prepositi et visitatio et correptio dicte domus, dume) dicti canonici ibi essent et super 
hoc etiam quod nos dicebamus, quod dicti abbates et conventus Cisterc. per venerabilem patrem 
.T.f) Wratislaviensemg) episcopum nos, abbatem sancte Marie et fratrem, quem post dictam expul­
sionem per nos factam prepositum dicte domus feceramus, excomunicari procuraverant domo et 
loco eodem supposito interdicto, post appellationem ad sedem apostolicam per nos legitime inter- 
iectam tandem post longas altercationes in venerabilem virum lacobum archidiaconum Leodien- 
sem domini pape. . capellanum ac eiusdem in Polonia, Pruscia et Pomerania vices gerentem tam­
quam in arbitrum compromisimus firmiter promittentes sub pena mille marcarum prestito a nobis 
iuramento, quod, quicquid predictus archidiaconus super premissis omnibus et dampnis ordinaverit, 
nos inviolabiliter observabimus in perpetuum nec per nos nec per alium contra eius ordinationem 
in perpetuum veniemus et qui contra venerit rato manente arbitrio solvat penam parti obser­
vanti. Nos etiam abbas et conventus sancte Marie renuntiamus appellationi predicte volentes, 
ut dictus arbiter etiam potestate sedis apostoliceh) sibi data in hoc casu utatur, renuntiantes 
etiam appellationi faciende et promittimus nos omologare arbitrium et ordinationem predictam 
statim cum fuerint promulgata. Actum in domo sancte Marie de Wratislavia’) anno domini 
M°.CC°.XLVIII0. tertio decimo die mensis Octubrisk). In cuius rei testimonium nos abbates de 
Lubens et de Camenez et sancte Marie supradicti hiis presentibus litteris sigilla nostra appo­
suimus et venerabiles patres T.a) episcopus Wratislaviensisd) et prenominatus archidiaconus Leo- 
diensis ad nostram petitionem sigilla sua fecerunt apponi.

Transsumt in No. VIII. Regesten No. 682. Deutsche Uebersetzung bei Frömrich, S. 14 bis 16, doch mit dem 
falschen Jahr und Datum, 1240 den 21. Weinmonat.

VIII. 1248 October 15.
Jacobus, Archidiakon von Lüttich und päpstlicher Legat in Polen, Preussen und Pommern, 

entscheidet auf Grund der Urkunde No. VII. die zwischen dem Breslauer Sandstifte und den Cisterciensern 
von Leubus und Kamenz obwaltenden Streitigkeiten.

Universis presentes litteras inspecturis lacobus archidiaconus Leodiensis domini. pape capel- 
lanus ac eiusdem in Polonia, Pruscia et Pomerania vices gerens salutem in actore salutis.

a) Thomas B. b) Wrat. B. c) Ludewicum B. d) Cysterciensis B. e) cum B. f) Thomam B. g) Wratizlaviensem B. 
h) potestate apostolica B. i) Wratizlavia B. k) Octobris B.
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Noverit universitas vestra, quod, cum gravis discordia orta esset inter venerabiles viros, fratrem 
.H.a) abbatem Lubecensem et fratrem . L.b) abbatem, et conventum de Camenez Cisterciensisc) 
ordinis Wratislaviensis diocesis ex parte una et Vincenti um abbatem et conventum sancte Marie 
in Wratislaviad) ordinis sancti Augustini ex altera super domo de Camenez Wratislaviensis dio­
cesis et universis pertinentibus ad eandem, tandem mediantibus bonis viris in nos tamquam in 
arbitrum compromiserunt et super eadem compromissione suas confecerunt litteras sub hac forma: 

— No. VII. —
Nos igitur bonorum virorum et maxime venerabilium patrum . P. Cracoviensis et . N. Lu- 

bucensis episcoporum6), qui nobis dati erant a partibus assessores, usi consiliof) ordinamusg) et 
arbitramur, ut Lodoicusb) abbas et conventus, qui anno preterito in domoh) de Camenez fuerant 
a venerabili patre. T.*) Wratislaviensi episcopo instituti et de eadem eiecti, ut supradictum est, 
per potentiam secularem, ad eandem domum de Camenez protinusk) revertantur et eandem domum 
in perpetuum habeant et possideant cum omnibus redditibus, appenditiis et pertinentiis1) suis 
pacifice et quiete. Et ut venerabiles viri . B.m) cantor et Eicardus") canonicus Wratislavienses 
dictos . L.b) et conventum suum Cisterciensis ordinis °) statim p) in dictam domum de Camenez et 
possessionem eiusdem perpetuam reducant sollempniter et inducant et inductos auctoritate qua 
fungimur tueantur committentes eis super hoc plenarie vices nostras.

Et si quos canonicos ordinis sancti Augustini 
invenerint in eadem, eos ad ecclesiam sancte 
Marie Wrat. transmittant et abbas et conventus 
eiusdem ecclesie eos secum recipere teneantur. 
Ordinamus etiam et arbitramur, ut abbas et con­
ventus sancte Marie et canonici de Camenez 
restituant prefatis . L. abbati et conventui suo 
Cisterciensis ordinis medietatem omnium fruc­
tuum et proventuum anni presentis de araturis, 
et alia medietas sit ecclesie sancte Marie, ita 
tamen, quod in partem ipsorum abbatis et con­
ventus sancte Marie cedat, quicquid de eisdem 
fructibus vel proventibus est consumptum. Et 
ut iidem abbas et conventus sancte Marie resti­
tuant predictis . L. abbati et conventui suo de 
Camenez omnes oves, quas ipse abbas et con­
ventus sancte Marie invenerunt in domo de Ca­
menez, quando eosdem abbatem . L. et conven-

Et licet prefati Vincentius abbas et conven­
tus sancte Marie non probaverint, se habere in 
predicta dono de Camenez ius illud quod supe­
rius propombant, tamen prefatum episcopum 
Wratizlaviensem ad hoc monitionibus nostris 
efficaciter duximus inducendum, quod ipse epi­
scopus ex nera liberalitate pro bono pacis et in 
recompensaione illius, quod dicti Vincentius ab­
bas et convmtus sancte Marie habere poterant 
in prefata domo de Camenez, etiam si illud quod 
petebant probassent, concessit in iure in nostra 
presentia et promisit, quod infra proximas octa­
vas sancti Martini hyemalis eisdem Vincentio 
abbati et conventui sancte Marie assignabit in 
uno certo et competenti loco decimas ad largum 
valorem septem marcarum annui redditus inper- 
petuum ad arbitrium bonorum virorum. Et super 
hac assignatione perpetua ut dictum est facienda,

a) Heinricum B. b) Ludewicum B. c) Cysterciensis B. d) Wratizlavia B.
e) Nos igitur receptis testibus quos predicte partes voluerunt producere coram nobis et habito bonorum virorum con­

silio et maxime venerabilium patrum Prandote Cracoviensis et Nenkeri Lubucensis episcoporum. B. f) usi consilio fehlt B.
g) ordinamur B. h) in predicta domo B. i) Thoma, k) fehlt B. 1) et privilegiis B. m) Boguzlaus B.
n) Hecheardus. o) absque more dispendio, Zusatz B. p) fehlt B.
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tum suum cle eadem domo procuraverunt expelli, 
ut supra dictum est, per potentiam secularem 
exceptis viginti quinque ovibus et exceptis illis 
ovibus, que mortue sunt propria morte sua, de 
quibus pelles tamen eisdem Cisterciensibus red­
dere tenebuntur. Ordinamus etiam et arbitra­
mur, ut abbas et conventus sancte Marie tene­
antur reparare molendinum de Camenez in eodem 
statu vel meliori in quo erat, quando dicti Cister- 
cienses fuerunt, ut dictum est, de eadem domo 
eiecti, et ut iidem abbas et conventus sancte 
Marie prefatis Cisterciensibus de Camenez omnes 
libros et ornamenta ecclesie et omnia privilegia 
domus de Camenez tradant libere et assignent. 
Et insuper omnes decimas anni presentis et 
deinceps in perpetuum, que ad dictam domum 

de Camenez pertinent, ab eisdem Cisterciensibus 
permittant percipere libere et quiete. Omnia 
autem alia, que dicti Cistercienses de Camenez 
in eadem domo de Camenez dimiserint, quando 
de illa eiecti fuerunt abbati et conventui sancte 
Marie arbitrando et ordinando, concedimus reti­
nenda libere et habenda. Et quia venerabilis 
pater . T. episcopus Wratislaviensis ordinationi 
nostre et arbitrio nostro super premissis se sup­
posuit spontanea voluntate, ordinamus et arbi­
tramur, ut ipse episcopus supradictum . V. ab­
batem sancte Marie et fratrem Iohannem dictum 
Mauritium, quos ut dicebat occasione excommu- 
nicaverat premissorum, in forma ecclesie absol­
vat protinus ad cautelam et ita statim in pre- 
sentia nostra fecit. Ordinamus etiam et arbi­
tramur, ut idem episcopus sepedictis abbati et 
conventui sancte Marie infra instantes octavas 
sancti Martini ad arbitrium bonorum virorum 
assignet in uno certo et competenti loco deci­
mas ad largum valorem septem marcarum annui 
redditus in perpetuum. Et super hac assigna­
tione perpetua, quando ut predictum est facta 
fuerit, eisdem abbati et conventui sancte Marie 

idem episcopus sepedictis abbati et conventui 
sancte Marie coram nobis patentes litteras suas 
dedit et promisit sub earundem testimonio 
litterarum, quod, quando dicta assignatio facta 
fuerit, eisdem abbati et conventui sancte Marie 
litteras suas et litteras capituli sui Wrat. super 
eadem assignatione inperpetuum eis facta dabit. 
Et hec est ordinatio et arbitrium nostrum, que 
super predictis omnibus discordiis ordinamus et 
arbitramur et sub ammissione supradicte pene 
precipimus inviolabiliter inperpetuum observari. 
Et sciendum, quod prolatis a nobis ordinatione 
et arbitrio supradictis statim partes predicte ea 
coram nobis et episcopis supradictis et multis 
astantibus omologaverunt et rata habuerunt et 
approbaverunt. Et ut predicta omnia perpetuum 
robur obtineant firmitatis, presentes litteras sigillo 
nostro et predictorum episcoporum Cracoviensis 
et Lubucensis sigillis ad petitionem dictarum 
partium fecimus roborari. Actum Wratizlavie 
anno domini M°.CCO.XLO. octavo feria quinta 
post festum beati Dionisii.
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idem episcopus litteras suas patentes et litteras 
capituli sui Wratislaviensis dare et tradere tene­
atur. Que omnia dictus episcopus coram nobis 
rata habuit et de dicta assignatione septem mar- 
carum, ut dictum est, facienda ecclesie sancte 
Marie statim coram nobis patentes litteras suas 
dedit. Et hec est ordinatio et arbitrium nostrum, 
que super predictis omnibus discordiis ordina­
mus et arbitramur et sub ammissione supradicte 
pene percipimus inviolabiliter in perpetuum ob­
servari. Et sciendum, quod prolatis a nobis ordi­
natione et arbitrio supradictis statim partes pre- 
dicte ea coram nobis et multis astantibus omolo- 
gaverunt et rata habuerunt et approbaverunt. 
Et ut predicta omnia perpetuum robur obtineat 
firmitatis, nos prefatis cantori et Eicardo com­
mittimus plenarie vices nostras, ut apostolica 
auctoritate qua fungimur compellant omnes pre- 
dictos vel illum sive partem illam ex eis, que 
etiam predicta pena soluta predictis ordinationi 
et arbitrio acceptaverint contraire. In cuius rei 
memoriam et testimonium presentes litteras si­
gillo nostro ad petitionem dictarum partium 
fecimus roborari. Actum Wratislavie anno do­
mini . M0.CC°.XLVIII0. feria quinta post festum 
beati Dionysii.

Or. Perg, in zwei Ausfertigungen. An beiden befindet sich das S. des Archidiakon Jakob von Lüttich in rothem 
Wachs und zwar in beschädigtem Zustande an gelbseidnen Fäden bei A. und wohlerhalten an rothgelben Seidenfäden bei B. 
An dieser Ausfertigung (B.) hängen ausserdem die wohlerhaltenen Siegel der Bischöfe Prandota von Krakau und 
Nanker von Lebus. Schultz, S. 12 oben. Regesten No. 683. Deutsch übersetzt bei Frömrich S. 13—18.

IX. 1249 o. T. o. 0.
Bischof Thomas I. von Breslau urkundet unter ausführlicher Erzählung der bisherigen Vorgänge über 

die endgültige Einsetzung der Cistercienser in Kamenz.

In nomine domini amen. Nos Thomas dei gratia Vratislaviensis episcopus cupientes aliqua 
ex gestis nostri temporis ad memoriam descendere posterorum, ne per ignorantiam hominum ordine 
temporis sibi ad invicem succedentium abolita per oblivionem veritas materiam prestet futuris 
et veritatem preteritorum ignorandi et falsis opinionibus per linguas vel errantium vel sponte 
mentientium in errorem abduci, qualiter domus de Camenez in nostra sita dyocesi a regimine 
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fratrum ordinis sancti Augustini procedentium a domo sancte Marie Vratislaviensi ad possessio­
nem et proprietatem ordinis Cysterciensis nostris temporibus devenerit, litterarum officio decre­
vimus adnotare. Notum igitur esse volumus universis, quod temporibus nostri decessoris felicis 
recordationis episcopi Laurentii temporibus, eciam domini Innocentii pape tercii, quidam vir nobilis 
Vincentius, qui fuerat Vratislaviensis ecclesie prepositus, qui aliquantam moram fecerat in dicto 
claustro sancte Marie auctoritate dicti domini pape ordinate de eodem claustro exiens in Came- 
nez vitam incepit ducere regularem assumptis sibi quibusdam fratribus de domo sancte Marie 
et satis longo tempore in eodem loco sub regula beati Augustini ibidem dies suos deduxit num- 
quam tamen volens profiteri observationes Arroasienses, sub quorum obedientia claustrum sancte 
Marie Vratislaviense fuerat institutum. Verum idem adhuc in bona sanitate sue vite constitutus, 
cum nos eciam essemus ad pontificale onus assumpti, nobis valde familiaris existens frequenter 
nos magnis exorabat precibus, ne post mortem eius, si nos superviveremus, domum dictam de Ca- 
menez aliquatenus permitteremus subici domui sancte Marie, cum non speraret hoc ipse, quod 
ex eiusdem domus regimine domus de Camenez vel in spiritualibus vel temporalibus reciperet 
incrementum; prefato vero Vincentio postmodum in sancte Marie abbatem assumpto et nichilo- 
minus dictam domum de Camenez regente quantum ad temporalia non multo post tempore idem 
Vincentius est defunctus. Post mortem vero dicti Vincentii fratres de Camenez, qui aliquot numero 
remanserant, tenuerunt se in eadem domo satis tolerabiliter aliquanto tempore. Procedente vero 
tempore inceperunt deficere paulative primum in personis pretereaa) in omni observantia regu­
lari, ita quod nos circa visitationes ipsorum et circa regulares correctiones, quas per alios regu­
lares circa eos procurabamus fieri, quantumcumque laboris ex affectu inpendissemus, proficere non 
potuimus cum effectu. Tandem vero solis tribus vel quatuor ex eisdem personis remanentibus 
nec regulariter viventibus, nam nec in dormitorio pariter iacebant nec in refectorio pariter come­
debant, sed vita eorum et status erat hominibus qui eos noverant in scandalum et derisum, nos 
super boc dolentes et zelo iusticie et decoris ecclesiastici ex caritatis radice commoti, post lon­
gas deliberationes cum canonicis nostris et viris religiosis et aliis viris discretis, cum eis etiam 
quos negocium tangere videbatur ratione iuris patronatus, videlicet filiis laroslai1) et Predslai, 
qui aliqua bona eidem claustro inpenderant et quorum frater dominus lanus archidiaconus 
Wratislaviensis ipsum claustrum suis patrimoniis donaverat, videntes eciam, quod per per­
sonas domus beate Marie domus dicta non posset ullatenus reformari vel per alias in Polonia, 
que sint ordinis sancti Augustini, cum eciam in domibus principalibus defectum pacian- 
tur necessariarum et utilium personarum, provisa necessaria sustentatione personis, que resi­
due erant in claustro Camenez in aliis locis ydoneis, domum ipsam de Camenez ordini 
Cysterciensi contulimus per personam et manus domini abbatis Heinrici de Lubensb), a qua 
eciam personas necessarias conventui in domum de Camenez recepimus auctoritate ordinis Cyster­
ciensis et eas in possessionem domus de Camenez induximus, dantes eis auctoritate dyocesana 
eiusdem domus plenum dominium et disponendi de eadem domo secundum ordinem suum de

a) Postea B. b) Heinrici abbatis de Lübens B.
>) S. S. 4 Note 1.
X.
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omnibus liberam facultatem. Verum cum hec in nomine domini fecissemus, abbas sancte Marie 
temeritate instigante et erroris ductus consilio fratres Cystercienses, qui erant in pacifica posses­
sione domus de Camenez, per violentiam secularem principis ad idem accedente consensu, eici 
procuravit. Ceterum cum tunc temporis vir, scientia et discretione precipuus, dominus lacobus 
Leodiensis archidiaconus domini pape capellanus, vices eciam gerens domini pape in Poloniam 
foret transmissus cum plena iurisdictione et de causis cognoscendi et, que disturbata erant in 
tota terra Polonie et Pomoranie, in melius reformandi, coram eodem per abbates et fratres Cyster- 
ciensis ordinis, ad quos pertinebat negocium, causa fuit mota contra abbatem sancte Marie et 
fratres suos super eiectione indecenti, que facta fuerat fratribus Cysterciensibus per potentiam 
secularem et iuris ordine non servato. Tandem vero multis altercationibus premissis placuit 
utrique parti in dictum virum honorabilem dominum lacobum tamquam in arbitrum sub pena 
statuta conpromittere et rationibus suis utrimque propositis, quod ipse super omnibus decrevis­
set, inviolabiliter observare. Idem vero dominus lacobus intellectis hinc inde propositis de 
consilio domini Prandote Cracoviensis et domini Nankeri Lubusensis episcoporum, qui tunc 
aderant et aliorum virorum honestorum, qui de consensu parcium eidem additi fuerant assesso­
res, reduxit abbatem de Camenez Lodevicum et fratres cum ipso olim violenter eiectos in pos­
sessionem et proprietatem domus de Camenez inponens super eadem domo perpetuum silentium 
abbati sancte Marie et fratribus suis, nichilominus restitutiones quasdam fieri faciens instrumen­
torum librorum et aliarum rerum ab utraque parte, sicut tunc fuit in tenore sue ordinationis 
conprehensum. Statuit eciam tunc, ut nos pro bono pacis ex rationibus, quibus ipse motus fue­
rat, assignaremus reditus septem marcarum argenti annuatim domui sancte Marie et super hoc 
daremus ei instrumentum nostrum nostro et nostri capituli munimine roboratum. Quod nos sta- 
tim fecimus assignantes domui sancte Marie decimam de vez Petri1) filii Stossonis, que satis 
plus valet, sed hoc fecimus ad solatium domus sancte Mare, cum eam diligamus in domino et 
ut inter domos sancte Marie Wratislaviensis et illam de Camenez sublato scrupulo omnis 
dissensionis caritas intemerata perduret. Hiis igitur sic dispositis nos prefatam domum de 
Camenez sicut ad honorem dei et sancte religionis incrementum et nostre anime remedium 
ordini Cysterciensi contulimus, si hoc factum de consilio et assensu nostri capituli perpetualiter 
confirmamus petentes, ut, qui in ea pro tempore fuerint, memores sint anime nostre in suis 
orationibus apud deum, maxime cum eadem domus non solum sue fundationis exordium sed 
quasi omnem sui status sustentationem a mensa Wratislaviensis episcopatus acceperit et ex 
eius sustentari debeat decimis infuturum. Datum anno ab incarnatione domini M°.CC°.XL°. VIIII0. 
in presentia canonicorum nostrorum et plurium aliorum. In cuius rei argumentum presentem 
cartam nostro sigillo et nostri capituli fecimus insingniri.

Or. Perg, in zwei Ausfertigungen. Bei beiden die Siegel des Bischofs und des Domkapitels an gelb-violet- 
grünen Seidenfaden. Schultz S. 11. Regesten No. 688. In deutscher Uebersetzung bei Frömrich, S. 20 ff.

’) wes, böhmisch, und wieś, polnisch, das Dorf. Wez Petri — Peterwitz, auch Gross-P. bei Frankenstein. Villa 
Petri in No. X. Eine abweichende, mit dem Flussnamen Węch (No. X.) in Verbindung gebrachte Erklärung giebt 
Stenzel, Gründungsbuch v. Heinrichau S. 155, Anm. 2. Die unter No. 688 der Grünhagen’schen Regesten gegebene 
Erklärung ist die unbestritten richtigere.
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X. 1249, März 15. (Breslau.)
Vincentius, Abt des Augustiner-Chorherrenstifts zu Breslau, verzichtet auf alle Ansprüche 

an das Kloster Kamenz.
Universis presentes litteras inspecturis frater Vincentius beate Marie in Wratislavia dictus 

abbas totusque eiusdem loci conventus salutem in domino. Noverit universitas vestra, quod, cum 
venerabilis pater, T(homas). dei gracia Wratislaviensis episcopus promisisset ad preces et moni­
tiones venerabilis viri lacobi Leodiensis archidiaconi domini pape capellani ac eiusdem in Polonia, 
Pruscia et Pomerania vices gerentis, se assignaturum nobis decimas ad largum valorem septem 
marcharum in recompensatione tocius iuris, si quid habebamus vel habere quocunque modo pote­
ramus in domo de Camenez, idem episcopus ad iteratas monitiones et preces archidiaconi supra- 
dicti in tantum nobis dictas decimas largiter assignavit, quod eas in villa Petri filii Stossonisa) 
super fluvium, qui vocatur Wech, Wratislaviensis dyocesis nobis assignavit ad valorem decem 
marcharum singulis annis in argento ibidem in perpetuum a nobis et successoribus nostris per­
cipiendarum infra festum sancti Andree libere et quiete. Et nos istam assignationem gratam et 
ratam habemus, approbamus et acceptamus et recognoscimus, quod prefatus dominus episcopus 
super dicta assignatione, ut predictum est, nobis facta nobis litteras suas et litteras capituli sui 
dedit et nos iuravimus in presencia domini episcopi et archidiaconi predictorum, quod . . ab­
batem et conventum Cisterciensis ordinis, quos in eodem loco de Camenez dictus archidiaconus 
restituit, arbitrando de cetero super dicta domo de Camenez vel pertinentiis ad eandem non in­
quietabimus per nos vel per alium tacite vel expresse publice vel oculte et quod arbitrium dicti 
archidiaconi super dicta domo de Camenez prolatum, sicut sigillo suo est sigillatum, in perpetuum 
inviolabiliter servabimus nec contra illud aliqualiter veniemus. In cuius rei testimonium et mu­
nimen presentes litteras sigillis nostris et sigillo dicti archidiaconi fecimus sigillari. Actum anno 
domini M0.CC°.XL°. nono feria secunda post dominicam, qua cantatur Letare lerusalem.